2

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2023 года № 901

Об установлении стоимости питания

обучающихся      в     муниципальных
общеобразовательных   организациях
Карталинского          муниципального
района

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, пунктом 2 части 2 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях упорядочения стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Установить с 01 сентября 2023 года:

         1) стоимость льготного одноразового питания для обучающихся с 5 по 11 классы в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, входящих в категорию:

дети с нарушением состояния здоровья;
дети из малообеспеченных (малоимущих) семей -

в размере 58 рублей 21 копейка на одного обучающегося в день, в том числе за счет средств областного бюджета – 32 рубля 43 копейки, за счет средств местного бюджета – 25 рублей 78 копеек;

         2) стоимость льготного одноразового питания для обучающихся с 5 по 11 классы в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, входящих в категорию:

дети из многодетных семей;

воспитанники детского дома;

дети, проживающие в семьях, находящихся в социально-опасном положении;

дети из семей воинов-интернационалистов и участников вооруженных конфликтов;

дети вынужденных переселенцев, беженцев и лиц, которым предоставлено временное убежище на территории Российской Федерации;

дети, находящиеся под опекой (попечительством) –

в размере 58 рублей 21 копейка на одного обучающегося в день за счет средств местного бюджета;

         3) стоимость льготного двухразового питания для обучающихся с 5 по 11 классы в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, входящих в категорию:

         дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья –

         в размере 68 рублей 91 копейка на одного обучающегося в день за счет средств местного бюджета;

         4) стоимость второго приема пищи при льготном двухразовом питании для обучающихся с 1 по 4 классы в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, входящих в категорию:

         дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья –

         в размере 10 рублей 70 копеек на одного обучающегося в день за счет средств местного бюджета;

         5) стоимость второго приема пищи для обучающихся с 1 по 11 классы в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, входящих в категорию:

         дети, охваченные подвозом и  находящиеся в школе более 6 часов с учетом времени нахождения в пути следования автобуса – в размере              10 рублей 70 копеек на одного обучающегося в день за счет средств местного бюджета;

         6) стоимость льготного двухразового горячего питания для обучающихся с 5 по 11 классы в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, входящих в категорию:

         дети граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации согласно Указу Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», иных участников специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины -

        в размере 148 рублей на одного обучающегося в день за счет средств областного бюджета;

         7) стоимость платного одноразового питания для обучающихся с 5 по 11 классы в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района, не входящих в категории, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящего постановления, в размере 58 рублей 21 копейка на одного обучающегося в день за счет средств родителей (законных представителей) самих обучающихся.

         2. Под иными участниками специальной военной операции в соответствии с Законом Челябинской области от 29.08.2013 года № 515-ЗО "Об образовании в Челябинской области" понимаются:
         1) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;
         2) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в специальной военной операции;
         3) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их исключения из добровольческих формирований вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;
         4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;
         5) мобилизованные военнослужащие, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их возвращения на территорию Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции.».

         3. Управлению социальной защиты населения Карталинского муниципального района Челябинской области (Копылова Е.В.) обеспечить выдачу справок о получении ежемесячного пособия на ребенка для предоставления льготного питания в общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района.
         4. Руководителям общеобразовательных организаций:
         1) провести разъяснительную работу среди родителей об организации льготного и платного питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций;

         2) обеспечить условия для организации бесплатного льготного  и платного питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.
         5. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 31.08.2018 года № 894 «Об установлении стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Карталинского муниципального района» (с изменениями от 14.04.2020 года № 298, от 01.03.2021 года № 230, от 15.09.2021 года № 899, от 16.09.2022 года № 931, от 31.10.2022 года № 1095, от 30.12.2022 года № 1404) считать утратившим силу.

         6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

         7. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Карталинского муниципального района Крысову Т.С.
         8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.

         9. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года.
Глава Карталинского
муниципального района                                                                           А.Г. Вдовин